

Data de referência	Encargos sociais sem desoneração				117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)	
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		1194 - EXECUÇÃO DE GRAMADO SINTÉTICO E REFORMA DOS ALAMBRADOS EM QUADRA EXISTENTE atualizado				
Composição do Serviço						
C.P. 165200877389 - 12/2025	ESPALHAMENTO DE MATERIAL MANUAL (REF. SINAPI 88549)					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	25,74	25,74
					TOTAL (R\$)	25,74
C.P. 1652202130031 - 12/2025	ISOLAMENTO DE OBRA COM TELA PLÁSTICA LARANJA, MALHA RETANGULAR, ALTURA 1,2M, ESTRUTURA DE MADEIRA PONTALETEADA - UTILIZAÇÃO EM 3 VEZES (REF. ORSE 12640)					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88262 - SINAPI/SC 12/2025	Carpinteiro de formas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10000000	37,29	3,73
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10000000	25,74	2,57
37524 - SINAPI/SC 12/2025	Tela plastica laranja, tipo tapume para sinalizacao, malha retangular, rolo 1.20 x 50 m (L x C)	M	INSUMO	0,35000000	2,32	0,81
5075 - SINAPI/SC 12/2025	Prego de aco polido com cabeca 18 x 30 (2 3/4 x 10)	KG	INSUMO	0,16130000	15,92	2,57
2745 - SINAPI/SC 12/2025	Pontalete rolico sem tratamento, D = 8 a 11 cm, H = 3 m, em eucalipto ou equivalente da regioao - bruta (para escoramento)	M	INSUMO	0,50000000	3,65	1,82
					TOTAL (R\$)	11,50
C.P. 1652208139044 - 12/2025	TENSIONAMENTO DE TELA DE ARAME COM APROVEITAMENTO DE MATERIAL E ESTRUTURA EXISTENTE (REF. SINAPI 102362)					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,70000000	25,74	18,02
43130 - SINAPI/SC 12/2025	Arame galvanizado 12 BWG, D = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 BWG, D = 2,11 mm (0,026 kg/m)	KG	INSUMO	0,04000000	22,61	0,90
					TOTAL (R\$)	18,92
C.P. 1652209140985 - 12/2025	FURO EM VIGA DE CONCRETO EXISTENTE, INCLUINDO ADESIVO ESTRUTURAL					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,20000000	25,74	5,15
156 - SINAPI/SC 12/2025	Adesivo estrutural a base de resina epoxi, bicomponente, fluido	KG	INSUMO	0,01000000	46,02	0,46
					TOTAL (R\$)	5,61
C.P. 1652307150178 - 12/2025	TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 200 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO (REF. SINAPI 95567)					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
5631 - SINAPI/SC 12/2025	Escavadeira hidráulica sobre esteiras, caçamba 0,80 m3, peso operacional 17 t, potencia bruta 111 HP - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,05800000	239,34	13,88
5632 - SINAPI/SC 12/2025	Escavadeira hidráulica sobre esteiras, caçamba 0,80 m3, peso operacional 17 t, potencia bruta 111 HP - CHI diurno. af_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,12200000	107,36	13,10
88246 - SINAPI/SC 12/2025	Assentador de tubos com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,27300000	21,82	5,96
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,54500000	25,74	14,03
88629 - SINAPI/SC 12/2025	Argamassa traço 1:3 (em volume de cimento e areia média úmida), preparo manual. af_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,00100000	792,64	0,79
7778 - SINAPI/SC 12/2025	Tubo de concreto simples para aguas pluviais, classe PS1, com encaixe ponta e bolsa, diametro nominal de 200 mm	M	INSUMO	1,03000000	33,90	34,92

Data de referência	Encargos sociais sem desoneração				117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)	
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		1194 - EXECUÇÃO DE GRAMADO SINTÉTICO E REFORMA DOS ALAMBRADOS EM QUADRA EXISTENTE atualizado				
Composição do Serviço						
					TOTAL (R\$)	82,68
C.P. 1652310153301 - 12/2025	RECUPERAÇÃO E LIMPEZA DE CAIXA DE CAPTAÇÃO, COM SUBSTITUIÇÃO DE TAMPA DE CONCRETO.					UNID
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
87529 - SINAPI/SC 12/2025	Massa única, em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico, aplicada manualmente em paredes internas de ambientes com área entre 5m² e 10m², E = 17,5mm, com taliscas. af_03/2024	M2	COMPOSIÇÃO	0,80000000	43,69	34,95
94964 - SINAPI/SC 12/2025	Concreto fck = 20mpa, traço 1:2,7:3 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,15200000	580,99	88,31
34449 - SINAPI/SC 12/2025	Aco CA-50, 6,3 mm, dobrado e cortado	KG	INSUMO	3,77000000	9,13	34,42
92270 - SINAPI/SC 12/2025	Fabricação de fôrma para vigas, com madeira serrada, E = 25 mm. af_09/2020	M2	COMPOSIÇÃO	1,20000000	352,01	422,41
4915713 - SICRO/SC 10/2025	Desobstrução de bueiro	m³	COMPOSIÇÃO	0,80000000	76,85	61,48
C.P. 165210790803 - Composição Própria 12/2025	Alvenaria de paver	m²	COMPOSIÇÃO	1,50000000	124,00	186,00
					TOTAL (R\$)	827,57
C.P. 165210790803 - 12/2025	ALVENARIA DE PAVER					m²
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
87286 - SINAPI/SC 12/2025	Argamassa traço 1:1:6 (em volume de cimento, cal e areia média úmida) para emboço/massa única/assentamento de alvenaria de vedação, preparo mecânico com betoneira 400 l. af_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,01000000	713,03	7,13
88309 - SINAPI/SC 12/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,90000000	35,59	32,03
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,93000000	25,74	23,94
36170 - SINAPI/SC 12/2025	Bloquete/piso intertravado de concreto - modelo onda/16 faces/retangular/tijolinho/paver/holandes/paralelepipedo, *20 x 10* cm, E = 8 cm, resistencia de 35 MPa, cor natural	M2	INSUMO	1,05000000	58,00	60,90
					TOTAL (R\$)	124,00
C.P. 1652412177573 - 12/2025	KIT PARA ENTRADA PROVISÓRIA DE ENERGIA ELÉTRICA - AÉREA, MONOFÁSICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
41196 - SINAPI/SC 12/2025	Poste de concreto armado de secao duplo T, extensao de 9,00 m, resistencia de 150 dan, tipo D	UN	INSUMO	1,00000000	623,02	623,02
100578 - SINAPI/SC 12/2025	Assentamento de poste de concreto com comprimento nominal de 9 m, carga nominal menor ou igual a 1000 dan, engastamento simples com 1,5 m de solo (não inclui fornecimento). af_04/2025	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	685,85	685,85
101493 - SINAPI/SC 12/2025	Entrada de energia elétrica, aérea, monofásica, com caixa de embutir, cabo de 10 mm2 e disjuntor DIN 50A (não incluso o poste de concreto). af_12/2025	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	1.779,00	1.779,00
					TOTAL (R\$)	3087,87
C.P. 1652412177574 - 12/2025	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO (REF. SINAPI 97627)					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88309 - SINAPI/SC 12/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,20340000	35,59	7,24
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,26090000	25,74	32,46
102274 - SINAPI/SC 12/2025	Martelo demolidor elétrico, com potência de 2.000 W, 1.000 impactos por minuto, peso de 30 kg - CHI diurno. af_01/2021	CHI	COMPOSIÇÃO	2,50400000	31,44	78,73
102275 - SINAPI/SC 12/2025	Martelo demolidor elétrico, com potência de 2.000 W, 1.000 impactos por minuto, peso de 30 kg - CHP diurno. af_01/2021	CHP	COMPOSIÇÃO	3,24680000	33,72	109,48

Data de referência	Encargos sociais sem desoneração				117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)	
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		1194 - EXECUÇÃO DE GRAMADO SINTÉTICO E REFORMA DOS ALAMBRADOS EM QUADRA EXISTENTE atualizado				
Composição do Serviço						
					TOTAL (R\$)	227,91
C.P. 1652412177578 - 12/2025	DRENO SUBSUPERFICIAL (SEÇÃO 0,30 X 0,30 M), COM TUBO DE PEAD CORRUGADO PERFURADO, DN 100 MM, ENCHIMENTO COM BRITA, ENVOLVIDO COM MANTA GEOTÊXTIL (REF. SINAPI 102666)					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4021 - SINAPI/SC 12/2025	Geotextil nao tecido agulhado de filamentos continuos 100% poliester, resistencia a tracao = 14 kN/m	M2	INSUMO	2,30000000	9,92	22,82
4718 - SINAPI/SC 12/2025	Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	M3	INSUMO	0,09000000	112,50	10,12
38052 - SINAPI/SC 12/2025	Tubo dreno, corrugado, espiralado, flexivel, perfurado, em polietileno de alta densidade (pead), DN 100 mm, (4") para drenagem - em rolo (norma dnit 093/2006 - e.m)	M	INSUMO	1,00300000	10,56	10,59
88309 - SINAPI/SC 12/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,05000000	35,59	1,78
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,15000000	25,74	3,86
					TOTAL (R\$)	49,17
C.P. 1652504211424 - 12/2025	CONSTRUÇÃO DE BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE PÓ DE PEDRA, COM ESPESSURA DE 2 CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE (REF. SINAPI 96396)					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
96464 - SINAPI/SC 12/2025	Rolo compactador de pneus, estático, pressão variável, potência 110 HP, peso sem/com lastro 10,8/27 t, largura de rolagem 2,30 m - CHI diurno. af_06/2017	CHI	COMPOSIÇÃO	0,02732220	98,42	2,69
96463 - SINAPI/SC 12/2025	Rolo compactador de pneus, estático, pressão variável, potência 110 HP, peso sem/com lastro 10,8/27 t, largura de rolagem 2,30 m - CHP diurno. af_06/2017	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00400580	221,02	0,89
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,03132800	25,74	0,81
5934 - SINAPI/SC 12/2025	Motoniveladora potência básica líquida (primeira marcha) 125 HP, peso bruto 13032 kg, largura da lâmina de 3,7 m - CHI diurno. af_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,02616700	124,84	3,27
5932 - SINAPI/SC 12/2025	Motoniveladora potência básica líquida (primeira marcha) 125 HP, peso bruto 13032 kg, largura da lâmina de 3,7 m - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00516100	293,49	1,51
5903 - SINAPI/SC 12/2025	Caminhão pipa 10.000 l trucado, peso bruto total 23.000 kg, carga útil máxima 15.935 kg, distância entre eixos 4,8 m, potência 230 CV, inclusive tanque de aço para transporte de água - CHI diurno. af_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,02903890	84,06	2,44
5901 - SINAPI/SC 12/2025	Caminhão pipa 10.000 l trucado, peso bruto total 23.000 kg, carga útil máxima 15.935 kg, distância entre eixos 4,8 m, potência 230 CV, inclusive tanque de aço para transporte de água - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00228920	330,34	0,76
5685 - SINAPI/SC 12/2025	Rolo compactador vibratório de um cilindro aço liso, potência 80 HP, peso operacional máximo 8,1 t, impacto dinâmico 16,15 / 9,5 t, largura de trabalho 1,68 m - CHI diurno. af_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,02216630	75,18	1,67
5684 - SINAPI/SC 12/2025	Rolo compactador vibratório de um cilindro aço liso, potência 80 HP, peso operacional máximo 8,1 t, impacto dinâmico 16,15 / 9,5 t, largura de trabalho 1,68 m - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00916170	168,04	1,54
4741 - SINAPI/SC 12/2025	Po de pedra (posto pedreira/fornecedor, sem frete)	M3	INSUMO	1,12000000	105,71	118,40
					TOTAL (R\$)	133,98
C.P. 1652504211484 - 12/2025	CORDA TRANÇADA POLIESTER 10MM TENSIONADA PARA FIXAÇÃO DE REDE DE SEDA, INCLUINDO INSTALAÇÃO EM ESTRUTURA EXISTENTE 04/25					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,15000000	25,74	3,86
1652404211483 - Cotação 09/2025	Corda trançada poliester 10mm 04/25	M	INSUMO	1,10000000	3,80	4,18
					TOTAL (R\$)	8,04

Data de referência	Encargos sociais sem desoneração				117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)	
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		1194 - EXECUÇÃO DE GRAMADO SINTÉTICO E REFORMA DOS ALAMBRADOS EM QUADRA EXISTENTE atualizado				
Composição do Serviço						
C.P. 1652504211507 - 12/2025	CONJUNTO REDE POLIETILENO 100% VIRGEM PARA TRAVE FUTSAL, MALHA 12X12CM, FIO 6MM, INCLUINDO INSTALAÇÃO 04/25					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	25,74	25,74
1652504211498 - Cotação 09/2025	Conjunto rede polietileno 100% virgem para trave futsal, malha 12x12cm, fio 6mm 04/25	UN	INSUMO	1,00000000	432,97	432,97
					TOTAL (R\$)	458,71
C.P. 1652504211511 - 12/2025	REDE POLIETILENO 100% VIRGEM PARA VOLEI OFICIAL, FIO 4MM, COM 4 FAIXAS DE PVC, INCLUINDO INSTALAÇÃO 04/25					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,50000000	25,74	12,87
1652504211505 - Cotação 08/2025	Rede de volei oficial polietileno 100% virgem, fio 4mm, com 4 faixas de PVC 04/25	UN	INSUMO	1,00000000	614,27	614,27
					TOTAL (R\$)	627,14
C.P. 1652505211935 - 12/2025	TRAVE DE FUTEBOL SOCIETY COMPLETA, DIMENSÕES 3,00 X 2,00 X 1,00M, DIÂMETRO 3", COM REQUADRO 2", GANCHOS PARA REDE, PINTURA EPÓXI, INCLUINDO INSTALAÇÃO E CHUMBAMENTO COM CONCRETO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
7694 - SINAPI/SC 12/2025	Tubo aco galvanizado com costura, classe media, DN 3", E = *4,05* mm, peso *8,47* kg/m (NBR 5580)	M	INSUMO	8,00000000	130,34	1.042,72
100727 - SINAPI/SC 12/2025	Pintura com tinta epoxidica de fundo pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (por demão). af_01/2020_pe	M2	COMPOSIÇÃO	3,64000000	30,19	109,89
100751 - SINAPI/SC 12/2025	Pintura com tinta epoxidica de acabamento pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (02 demãos). af_01/2020_pe	M2	COMPOSIÇÃO	3,64000000	45,67	166,24
88315 - SINAPI/SC 12/2025	Serralheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	8,00000000	35,29	282,32
88251 - SINAPI/SC 12/2025	Auxiliar de serralheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	8,00000000	27,67	221,36
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	4,00000000	25,74	102,96
7696 - SINAPI/SC 12/2025	Tubo aco galvanizado com costura, classe media, DN 2", E = *3,65* mm, peso *5,10* kg/m (NBR 5580)	M	INSUMO	11,00000000	78,05	858,55
96523 - SINAPI/SC 12/2025	Escavação manual para bloco de coroamento ou sapata (incluindo escavação para colocação de fôrmas). af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,09000000	114,83	10,33
94971 - SINAPI/SC 12/2025	Concreto fck = 25mpa, traço 1:2,3:2,7 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,09000000	587,63	52,89
103670 - SINAPI/SC 12/2025	Lançamento com uso de baldes, adensamento e acabamento de concreto em estruturas. af_02/2022	M3	COMPOSIÇÃO	0,09000000	371,25	33,41
					TOTAL (R\$)	2880,67
C.P. 1652505212892 - 12/2025	ESPALHAMENTO DE AREIA MÉDIA PARA O PLANTIO DE GRAMA, ESPESSURA 3CM (REF. SINAPI 105521)					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88441 - SINAPI/SC 12/2025	Jardineiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,02860000	27,01	0,77
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,14240000	25,74	3,67
370 - SINAPI/SC 12/2025	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	M3	INSUMO	0,03300000	160,00	5,28
					TOTAL (R\$)	9,72
C.P. 1652506213309 - 12/2025	INSTALAÇÃO DE TELA DE ARAME GALVANIZADA EM ALAMBRADOS, REVESTIDA COM PVC, FIO 12 BWG E MALHA QUADRADA 7,5X7,5CM (REF. SINAPI 102364)					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)

Data de referência		Encargos sociais sem desoneração			117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)	
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		1194 - EXECUÇÃO DE GRAMADO SINTÉTICO E REFORMA DOS ALAMBRADOS EM QUADRA EXISTENTE atualizado				
Composição do Serviço						
43130 - SINAPI/SC 12/2025	Arame galvanizado 12 BWG, D = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 BWG, D = 2,11 mm (0,026 kg/m)	KG	INSUMO	0,07970000	22,61	1,80
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,97740000	25,74	25,16
10935 - SINAPI/SC 12/2025	Tela de arame galvanizada revestida em PVC, quadrangular / losangular, fio 2,77 mm (12 bwg), bitola finaL = *3,8* mm, malha 7,5 x 7,5 cm, H = 2 m	M2	INSUMO	1,02030000	42,03	42,88
					TOTAL (R\$)	69,84
C.P. 1652506213978 - 12/2025	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30X6,00M, ALT. 2,50M, PARA ESCRITÓRIO E VESTIÁRIO, INCLUINDO DIVISÓRIA, MESA DE TRABALHO E ÁGUA POTÁVEL (REF. SINAPI 10776)					MES
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
10776 - SINAPI/SC 12/2025	Locacao de container 2,30 x 6,00 m, alt. 2,50 m, para escritorio, sem divisorias internas e sem sanitario (nao inclui mobilizacao/desmobilizacao)	MES	INSUMO	1,00000000	662,10	662,10
					TOTAL (R\$)	662,10
C.P. 1652510233020 - 12/2025	POSTE EM MADEIRA ROLIÇA TRATADA, H=3,75M, D=15CM, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, REATERRO, IMPERMEABILIZAÇÃO, PINTURA E FERRAGENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
96522 - SINAPI/SC 12/2025	Escavação manual para bloco de coroamento ou sapata (sem escavação para colocação de fôrmas). af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,39000000	174,20	67,94
93382 - SINAPI/SC 12/2025	Reaterro manual de valas, com compactador de solos de percussão. af_08/2023	M3	COMPOSIÇÃO	0,34000000	31,63	10,75
96623 - SINAPI/SC 12/2025	Lastro com material granular, aplicado em blocos de coroamento, espessura de *10 cm*. af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,03000000	224,84	6,75
98557 - SINAPI/SC 12/2025	Impermeabilização de superfície com emulsão asfáltica, 2 demãos. af_09/2023	M2	COMPOSIÇÃO	0,68000000	54,50	37,06
1652504211491 - Cotação 08/2025	Conector anti racha 04/25	UN	INSUMO	2,00000000	4,25	8,50
14154 - SINAPI/SC 12/2025	Fita metalica perfurada, L = 25 mm, rolo de 30 m, carga recomendada = *222,5* kgf	UN	INSUMO	0,03000000	166,96	5,01
102223 - SINAPI/SC 12/2025	Pintura verniz (incolor) alquídico em madeira, uso interno e externo, 3 demãos. af_01/2021	M2	COMPOSIÇÃO	1,08000000	36,32	39,23
88261 - SINAPI/SC 12/2025	Carpinteiro de esquadrias com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	35,43	35,43
88239 - SINAPI/SC 12/2025	Ajudante de carpinteiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	27,53	27,53
4115 - SINAPI/SC 12/2025	Madeira rolica tratada, D = 12 a 15 cm, H = 3,00 m, em eucalipto ou equivalente da regioao	M	INSUMO	3,75000000	27,66	103,72
					TOTAL (R\$)	341,92
C.P. 1652510233022 - 12/2025	FITA DEMARCAÇÃO PARA QUADRA DE VOLEI, TRATAMENTO UV- DIMENSÕES: 8X16M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 10/25					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1652510233021 - Cotação 08/2025	Fita demarcação para quadra de volei, tratamento uv, dimensões: 8x16m 10/25	UN	INSUMO	1,00000000	137,35	137,35
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	25,74	25,74
					TOTAL (R\$)	163,09
C.P. 1652511233677 - 12/2025	ADMINISTRAÇÃO LOCAL (QUADRA SINTÉTICA E ALAMBRADOS BARRA DO ARIRIÚ)					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
90778 - SINAPI/SC 12/2025	Engenheiro civil de obra pleno com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	60,00000000	147,08	8.824,80
90776 - SINAPI/SC 12/2025	Encarregado geral com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	180,00000000	40,91	7.363,80
90781 - SINAPI/SC 12/2025	Topografo com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	24,00000000	33,26	798,24
88253 - SINAPI/SC 12/2025	Auxiliar de topógrafo com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	24,00000000	16,56	397,44

Data de referência	Encargos sociais sem desoneração				117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)	
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento	1194 - EXECUÇÃO DE GRAMADO SINTÉTICO E REFORMA DOS ALAMBRADOS EM QUADRA EXISTENTE atualizado					
Composição do Serviço						
					TOTAL (R\$)	17384,28
C.P. 1652511233686 - 12/2025	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE (REF. SINAPI 101174)					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
94970 - SINAPI/SC 12/2025	Concreto fck = 20mpa, traço 1:2,7:3 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,06200000	561,57	34,82
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,99800000	25,74	25,69
88309 - SINAPI/SC 12/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,79500000	35,59	28,29
					TOTAL (R\$)	88,80
C.P. 1652511233752 - 12/2025	MONTAGEM DE ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE ACO GALVANIZADO, EXCETO MURETA, TUBOS, TELA E CONEXÕES (REF. SINAPI 102364)					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88315 - SINAPI/SC 12/2025	Serralheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,97740000	35,29	34,49
11002 - SINAPI/SC 12/2025	Eletrodo revestido AWS - e6013, diametro igual a 2,50 mm	KG	INSUMO	0,00250000	28,09	0,07
					TOTAL (R\$)	34,56
C.P. 1652511233753 - 12/2025	MONTAGEM DE ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE ACO GALVANIZADO, EXCETO MURETA, TUBOS, TELA E CONEXÕES (REF. SINAPI 102364)					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88315 - SINAPI/SC 12/2025	Serralheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,66010000	35,29	23,29
11002 - SINAPI/SC 12/2025	Eletrodo revestido AWS - e6013, diametro igual a 2,50 mm	KG	INSUMO	0,00160000	28,09	0,04
					TOTAL (R\$)	23,33
C.P. 1652511233754 - 12/2025	REMOÇÃO DE REDE DE SEDA EM QUADRAS POLIESPORTIVAS, DE FORMA MANUAL, SEM REMOÇÃO DA ESTRUTURA DE SUSTENTAÇÃO, SEM REAPROVEITAMENTO (REF. SINAPI 104802)					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,05000000	25,74	1,29
					TOTAL (R\$)	1,29
C.P. 1652511233757 - 12/2025	PINTURA COM CONVERTEDOR DE FURRUGEM PULVERIZADO SOBRE PERFIL METÁLICO, 02 DEMÃOS (REF. SINAPI 100751) 11/25					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88312 - SINAPI/SC 12/2025	Pintor para tinta epóxi com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,12700000	36,71	4,66
1652511233756 - Cotação 09/2025	Convertedor de ferrugem 11/25	L	INSUMO	0,25000000	33,90	8,48
					TOTAL (R\$)	13,14

COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		1194 - EXECUÇÃO DE GRAMADO SINTÉTICO E REFORMA DOS ALAMBRADOS EM QUADRA EXISTENTE atualizado				
Composição do Serviço						
C.P. 1652511233780 - 12/2025	REVISÃO DE CONEXÕES (PONTOS DE SOLDA), INCLUINDO TRATAMENTO ANTICORROSIVO, FUNDO E PINTURA					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88317 - SINAPI/SC 12/2025	Soldador com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,50000000	50,23	25,12
100717 - SINAPI/SC 12/2025	Lixamento manual em superfícies metálicas em obra. af_01/2020	M2	COMPOSIÇÃO	0,01000000	12,12	0,12
100719 - SINAPI/SC 12/2025	Pintura com tinta alquídica de fundo (tipo zarcão) pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (por demão). af_01/2020_pe	M2	COMPOSIÇÃO	0,01000000	12,45	0,12
100727 - SINAPI/SC 12/2025	Pintura com tinta epoxídica de fundo pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (por demão). af_01/2020_pe	M2	COMPOSIÇÃO	0,01000000	30,19	0,30
100751 - SINAPI/SC 12/2025	Pintura com tinta epoxídica de acabamento pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (02 demãos). af_01/2020_pe	M2	COMPOSIÇÃO	0,01000000	45,67	0,46
11002 - SINAPI/SC 12/2025	Eletrodo revestido AWS - e6013, diametro igual a 2,50 mm	KG	INSUMO	0,00100000	28,09	0,03
					TOTAL (R\$)	26,15
C.P. 1652511233785 - 12/2025	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X12X10X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA) (REF. SINAPI 94273)					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88629 - SINAPI/SC 12/2025	Argamassa traço 1:3 (em volume de cimento e areia média úmida), preparo manual. af_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,00140000	792,64	1,11
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,18360000	25,74	4,73
88309 - SINAPI/SC 12/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,18360000	35,59	6,53
370 - SINAPI/SC 12/2025	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	M3	INSUMO	0,00520000	160,00	0,83
41682 - SINAPI/SC 12/2025	Meio-fio ou guia de concreto pre moldado, comp 1 m, *30 x 10/12* cm (h x l1/2)	UN	INSUMO	1,00500000	31,50	31,66
					TOTAL (R\$)	44,86
C.P. 1652511233857 - 12/2025	CONEXÃO CRUZETA GALVANIZADA PARA UNIÃO DE TUBOS METÁLICOS EM ALAMBRADOS, INCLUINDO 2 DEMÃOS DE PINTURA EPÓXI SOBRE FUNDO 04/25					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88315 - SINAPI/SC 12/2025	Serralheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,30000000	35,29	10,59
100727 - SINAPI/SC 12/2025	Pintura com tinta epoxídica de fundo pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (por demão). af_01/2020_pe	M2	COMPOSIÇÃO	0,03900000	30,19	1,18
100751 - SINAPI/SC 12/2025	Pintura com tinta epoxídica de acabamento pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (02 demãos). af_01/2020_pe	M2	COMPOSIÇÃO	0,03900000	45,67	1,78
21014 - SINAPI/SC 12/2025	Tubo aco galvanizado com costura, classe Leve, DN 65 mm (2 1/2"), E = 3,35 mm, * 6,23* kg/m (NBR 5580)	M	INSUMO	0,20000000	98,72	19,74
1652404211602 - Cotação 09/2025	Parafuso 4.8x38mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	4,00000000	0,71	2,84
					TOTAL (R\$)	36,13
C.P. 1652511233882 - 12/2025	EXECUÇÃO DE PISO TÁTIL SOBRE PISO DE CONCRETO, DIMENSÕES: 45X45X2,5CM (REF. SINAPI 87248)					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,12900000	25,74	3,32
88256 - SINAPI/SC 12/2025	Azulejista ou ladrilheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,24110000	35,39	8,53
36178 - SINAPI/SC 12/2025	Piso tatil / podotatil, ladrilho hidraulico/concreto, *40 x 40* cm, E = 2,5* cm, padrao tatil alerta ou direcional, cor natural	UN	INSUMO	6,25000000	12,80	80,00
					TOTAL (R\$)	91,85

Data de referência					Encargos sociais sem desoneração	117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)	
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO							
Empreendimento		1194 - EXECUÇÃO DE GRAMADO SINTÉTICO E REFORMA DOS ALAMBRADOS EM QUADRA EXISTENTE atualizado					
Composição do Serviço							
C.P. 1652602242326 - 12/2025	TENDA/LOCAL PARA REFEIÇÕES, CONFECCIONADA EM LONA TIPO PIRÂMIDE COM ESTRUTURA METÁLICA, DIMENSÕES: 5X5,00M, UTILIZAÇÃO EM 5 VEZES, INCLUINDO MESA E ASSENTOS (REF. ORSE 13021) 12/25					UN	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
1652512242325 - Cotação 12/2025	Tenda confeccionada em lona td-1000 anti-chama tipo pirâmide com estrutura metálica em tubo galv. 1 1/4, 1 1/5 e pés com 2", dimensões: 5x5,00m (ref. orse 13751) 12/25	UN	INSUMO	0,20000000	3.800,00	760,00	
					TOTAL (R\$)	760,00	
C.P. 1652602242469 - 12/2025	REDE EM FIO DE SEDA, FIO 4MM TRANÇADO, TRATAMENTO ANTI-UV, MALHA MÁXIMA 15X15CM PARA QUADRA DE VOLEI E FUTEBOL, COR BRANCA, INCLUINDO INSTALAÇÃO EM ESTRUTURA EXISTENTE (REF. SINAPI 102362) 02/26					M2	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88316 - SINAPI/SC 12/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,50000000	25,74	12,87	
1652602242468 - Cotação 12/2025	Rede em fio de seda, fio 4mm trançado, tratamento anti-uv, malha máxima 15x15cm para quadra de volei e futebol, cor branca 02/26	M2	INSUMO	1,02030000	10,24	10,45	
					TOTAL (R\$)	23,32	
Responsável técnico pelos itens:							
Vinícius Cardoso Corrêa - CAU A71498-4							